Il collegio nostro non può pigliar' salario alcuno per lettioni o altri essercitii soliti⁸, et in questo ha ragione Mtro. D. Doimo. Vero è che, applicando la comunità quella summa di danari al collegio a modo di fundatione, o uero dandola come elemosina, non in modo che hauessimo noi ragion ciuale per domandarlo, si può accettare quel che daranno. Se sia conueniente pigliar' quella summa per modo de dote, o non, è altra consideration⁹.

Il scritto autentico della confirmatione ultima della Compagnia¹⁰ non si manda, perchè non sappiamo hauer più d' uno: delle uecchi di Paulo III¹¹ si manda uno. La confirmatione senza ristrengere il numero, del medesimo Paulo III¹², et altra di Julio III¹³, non si mandano; ma qui ua una copia delle gratie o parte di quelle, doue trouarà le indulgentie; ma non si manda

⁵ Monasterium Stae. Catharinae. *Ibid.*, VI, 68; *Lainii Monum.*, I, 558.

⁶ POLANCUS, *Chron.*, VI, 64.

⁷ *Ibid.*, VI, 69.

⁸ *Constit. Soc. Jesu, Examen*, c. I, n. 3.

⁹ De collegii amerini fundatione, ac de civium largitionibus, videantur POLANCUS, *Chron.*, VI, 63 et seqq; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XII, 45, 67, 175, 176, 178. Vide etiam *Lainii Monum.*, I, 386, 387, 408, 429, 545.

¹⁰ Postrema haec Julii III confirmatio, *Sacrae Religionis*, 22 Octobris 1552 data, non ad ipsam Societatem directe, sed potius ad ejus privilegia spectat. *Institutum Societ.*, edit. florent. 1892, I, 28.

¹¹ Confirmatio haec, *Regiminis militantis*, a Paulo III, 27 Septembris 1540, profecta, professorum dumtaxat numero ad sexaginta coarctato, videatur *ibid.* I, 3.

¹² Hanc, quam idem Paulus, papa III, 14 Martii 1543 dedit, omni seu temporis seu personarum definitione sublata, vide *ibid.*, I, 7.

¹³ Haec est, quam 21 Julii 1550, Julius, papa III, dedit, quaeque incipit, *Expositum debitum*. *Ibid.*, I, 22.

instruzione, perchè siamo molto occupati, et per questo effetto anche non pare necessario.

Del mandare predicatore, per adesso non si può.

Il figliolo del sarto ¹⁴, se Dio se degnarà quietar le cose di Roma ¹⁵, potrà uenire.

Ferrante ¹⁶ di Loreto pare, trouandosi meglio, si sia restato lì.

Alesandro ¹⁷ potria aiutarsi forse con quel figliuolo del sartore in imparare qualche cosa.

Qui si manda una lettera per Mtro. Vincenzo, nepote ¹⁸ del Padre D. Doimo, nelle cui orationi et di V. R. tutti molto ci raccomandiamo, et pregamo Dio N. S. li dia bona pasqua et anno in suo seruitio. Di Roma 4 di Gennaio 1556 [sic] ¹⁹.

Stiamo sani per la diuina gratia.

Inscriptio. Amelia. M. Georgio.

¹⁴ De hoc candidato mentio fit in *Lainii Monum.*, I, 430, 447; *Epist. Mixtae*, V, 455.

¹⁵ Ad bellum alludit, quod tunc temporis inter Paulum IV et Philip-pum II gerebatur. Vide epist. 341, annot. 8.

¹⁶ Ferdinandus Mataritio. Vide *Lainii Monum.*, I, 376, annot. 9; 433, annot. 4, et confer cum his, quae in epist. 573 et in *POLANCI Chron.*, VI, 107, annot. 2, habentur. Vide praeterea epist. 448.

¹⁷ Alexander albanus. *POLANCUS, Chron.*, VI, 68; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 137. Hunc etiam vocat *POLANCUS schiavonum*. Cf. *Lainii Monum.*, I, 447.

¹⁸ *POLANCUS, Chron.*, VI, 64. Nepos hic domini Nascii nonnihil negotii Societati facessit. Vide epist. 389, 600.

¹⁹ Error est manifestus, siquidem mense Januario 1556 nondum collegii amerini fundamenta jacta fuerant; Pater autem Georgius, non ante mensem Octobris Ameriam venerat. *POLANCUS, Chron.*, VI, 28, 63.

348

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 5 JANUARII 1557¹.

De facultatis parisiensis adversus Societatem decreto.—*Quid a Paschasio praestari possit, ut ab ipsa facultate decretum revocetur.*—*Cardinalis Lotharingiae favor procurandus.*—*Characteres typographici forte Mtri. Rogerii pecunia comparari possint.*—*De collegii fundatione, ab episcopo apamiensi desiderata, coram melius agetur, quum Broëtus ad comitia Societatis Romam venerit.*—*De tempore et de via, qua venire possit, edocetur.*—*De amortizatione, quam vocant, quorumdam episcopi claromontani reddituum, in favorem collegii Societatis.*—*De prospéro collegii billomensis successu gaudet.*—*Res Societatis universae prospere succedunt.*

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de 3 et 14 de Nouembre²; et circa la diligentia usata col Rmo. et Illmo. cardinal di Lorena³, aspettamo alcun buon successo⁴, perchè si è il decreto⁵ in tal modo publicato, specialmente in Spagna⁶ et altre bande, per alcuni contradictori, che, se non si reformassi amoreuolmente, pare la Compagnia saria obligata a scriuere de bona sorte contra il tal decreto et li auctori di quello, et publicare la appologia⁷ in quelli luoghi doue il decreto è publicato, ouero per uia del pontifice et della sede apostolica procurar sia declarato inua-

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 78v.² Has epistolas non vidimus. Exstat autem, quam die 3 Januarii anni hujus Broëtus scripserat, in qua iterum ea de re agit. Vide *Epist. PP. Paschasi Broëti etc.* II 7.³ Carolus Guisanus, cardinalis Lotharingius, ac Societatis protector. POLANCUS, *Chron.* II, 89, 90, 292.⁴ Falsa deprehensa est haec Polanci spes. Vide infra, annot. 8.⁵ Vide eamdem annot.⁶ De hoc agitur epist. 374; *Regest.*, V, 90v.⁷ De hujus defensionis auctore diu dubitatum est. Nunc autem, ex epistola inferius apponenda sub n. 392, nullum dubium jam esse potest, quin Olavio simul et Polanco illa debeatur. Autographum vero, manu Polanci exaratum, nuperime Romae repertum est, in «*Archivio di Stato. Fondo Gesuitico. Collegi*» n. 114, prius 97-101. Exemplar transumptum, nonnihil diversum, afferunt ORLANDINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. I, l. 15, n. 46; *Varia Historia*, I, 369; *Cartas de San Ignaciò*, V, 494.

lido et malo il tal decreto, il quale direttamente ua contra detta sede. Et in uerità l' un remedio et l' altro ci dispiacerebbe assai, per il rispetto che teniamo alla facultà di theologia et uniuersità de Parigi; et tanto più uorriamo non fusse necessario questo rimedio, per intendere il concetto che tiene Su[a] Santità della facultà detta, conforme al quale facilmente potria essere aspero contra quella. Noi con patientia suportiamo quanto possiamo; ma vedendo impedire il corso del diuino seruigio, se non reformano da per loro quel decreto, pare saremo sforzati a pigliar qualche partito. V. R. adunque faccia ogni sforzo conueniente, acciò si chiarisca se detta facultà bene informata uole riuocare quello che male informata fece, et di quello che si resoluerà a l' una banda o l' altra ci dia auiso; et se accadesse scriuir noi al cardinal di Llorena, lo faremo ⁸. Non so se ha riceuuto S. Sria. Illma. le lettere che auisauano del transito di nostro Padre. V. R. ci auisi.

Habbiamo inteso il disegno del Rmo. vescouo de Pamies ⁹: vederemo la dispositione che auerà trouato nella sua chiesa, et quando la R. V. uerà alla congregatione, si trattarà et potrà risoluere quello del collegio; et essendo di accordo nel resto, spero si trouarà gente; ma V. R. sa, che non torna bene alla Compagnia mandare pochi, et tutti operarii, perchè lei non si aiuta con questo a trattener gente, con la quale possa supplire si mancha vn maestro o sacerdote, et aiutar il ben commune. N' habbiamo compassione de tanti amalati come tengono et hano tenuto, ben-

⁸ Celebre facultatis parisiensis adversus Societatem decretum jam ab anno 1554 prodierat. *Epist. PP. Paschasii Broëti* etc., 101; POLANCUS, *Chron.*, IV, 328. Sed, quamvis multa sunt exhibita media ut facultas suum decretum revocaret, numquam a facultate potuit obtineri. POLANCUS, *Chron.*, VI, 33, 483. Plura de his dabunt POLANCUS, loc. cit., V, II, 12, 320 et seqq; VI, 483 et seqq.; *Monum. Ignat.*, ser. I.^o, XI, 447-454; XII, 280; *Epist. PP. Paschasii Broëti*, passim; *Epist. P. Salmer.*, I, 143; *Epist. Mixt.*, IV, 635, 636, 645; ORLANDINUS, *Hist. Soc. Jes.*, l. 15, n. 33-62; RIBADENEIRA, *Vida del bienaventurado P. Ignacio de Loyola*, l. 4, c. 11; *Mémoires pour servir à l'histoire du Père Broet*, p. III, l. 1, 1552-1556, Vide etiam paulo inferius, epist. 372, et praesertim 374, ubi fuse et perspicue res tota narratur.

⁹ Robertus Pellevaeus. Hujus collegii initia vide apud POLANCUM, *Chron.*, VI, 480; *Epist. PP. Paschasii Broëti* etc., 126, 127.

chè a noi non ci ha manchato essercitio de patientia con gli nostri continui de molti mesi in qua. Al presente stamo meglio, Dio laudato. A tutti sia salute et uita uera X.^o nostro signore.

Del India habbiamo riceuute lettere, et adesso si cauano in italiano. Li potremo far parte come siano cauate. Quanto alle lettere, di qua pare a quello che attende alla stampa ¹⁰, che saria bene portasse V. R. quelle grece et latine, maxime se li facessino tempo per il pagamento, benchè si potriano pagare di quelli denari de Mtro. Ruggerio ¹¹, se sonno riscossi.

La uenuta per Italia V. R. la potrà considerare quanto al tempo de partirsi: il tempo d' arriuare a Roma conuiene sia a mezzo ^a Aprile, passando per Genoua, doue potria essere si facessi detta congregatione, se otteniamo licentia da S. S. ¹². Di là trouaranno lo auiso nostro per fermarsi in Génoua o arriuar a Roma. Vediamo la difficultà nel ammortire quelle intrate del Rmo. de Chiaromonte ¹³ per dare in ricompensa della casa. Dio N. S. dia il successo che conuiene per suo maggior seruitio.

^a menzo ms.

¹⁰ Sermo est de characteribus emendis, pro typographia, Romae, domi nostrae instituenda. *Epist. PP. Paschasii Broëti* etc., 118, 882-883. Vide etiam *Lainii Monum.*, I, 358.

¹¹ Joannes Rogerius, de quo, ac de illius pecunia, non semel agunt *Epist. PP. Paschasii Broëti* etc., 107, 118, 129; *POLANCUS, Chron.*, VI, 481.

¹² De tempore ac loco pro comitiis futuris Societatis, vide epist. 346.

¹³ Quo melius haec intelligentur, juvat aliquid e *POLANCO* referre: «Fere sex menses in curia Regis laboratum a nostris fuit ad redditus illos, ut vocant, amortizandos, et liberos efficiendos, quos Episcopus claramontanus in compensationem domus parisiensis datus erat, in qua collegium nostrum erat instituendum; et ea gratia a rege per cardinalem Lotharingiae, protectorem, et dominum de Monte impetrata est; sed camera, quam vocant Comuti, retinuit regi tam altam justitiam sive jurisdictionem, quam mediocrem et infimam, et nostros ad medium scutum singulis annis solvendum damnavit; sed cum neutrum placeret Claramontano Episcopo, nostri ad Regem redierunt, qui jussit sibi retentam jurisdictionem et medii scuti recognitionem nobis restitui. Sed cum praeceptum regium camerae Computorum fuisset computatum, non acquievit; et tertio ad Regem fuit redeundum per dominum de Monte, cui praecepit Rex, ut ipsem veniret, ac regio nomine camerae significavit hanc esse voluntatem Regis, ut restitueretur Societati justitia sive jurisdictione praedicta etc. Postquam autem omnino libe-

Del collegio de Billon ci ralleghiamo in Domino che uada de bene in meglio. Le cose della Compagnia generalmente uanno crescendo per tutte le bande a gloria de X.^o nostro signore, a chi piaccia darci gratia de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 5 di Gennaro 1557.

Inscriptio. Parigi. Don Paschasio.

349

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 5 JANUARII 1557¹.

De domini Theutonii a Societate dejectione.

Don Theutonio² non è stato separato dalla Compagnia de nostra parte, se non in questo modo: che, per esser lui molto difficile, fu rimesso al re di Portugallo questo dubio: se lui doueua restar nella Compagnia, o non; et questo non fu risoluto, perchè lui non andò a Portugallo: non so se per uia de la penitentiaria lui ni hauesse hauuto alcuna absolutione, et queste tali poco sogliono giouare in foro conscientiae, che communemente non si narra la uerità. Del aiutarlo nel suo spirito, saria bene senza du-bio; ma de tornar alla Compagnia è un altra consideratione. Se lui da senno uolessi essere religioso, et in tutto humiliarsi et procedere come haueua cominciato un tempo, noi l' haueriamo charo; se non entrassi per la porta, è meglio che stia fora. V. R.

ra illa fuisse, et Societati tradita, et ut ipsi vocant, amortita; tunc de commutatione cum episcopatu claramontano agendum erat, cuius erat praedicta domus parisiensis; et ea pars hujusmodi bonorum in ejus permutationem danda erat, de qua convenienter juxta aestimationem peritorum.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 485-486; *Epist. PP. Paschasii Broëti* etc., 118.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 79.

² «Theutonius, ducis Bergantiae (de Bragança) frater, qui magnum specimen abnegationis initio ostendebat, utinam in eo spiritu usque in finem perseverasset.» De hoc viro, qui tantum negotii Ignatio facessit, videantur POLANCUS, *Chron.*, II, 375; III, 322, 430, 437; VI, 742, 750; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, a vol. V ad X volumen, passim; *Cartas de San Ignacio*, III, 163, annot. 2, ubi series actorum in ejus causa et dimissione narratur; et VI, 36, annot. 2.

di qua potrà colligere quel che noi sentiamo, che in uero tutti desideramo la salute sua grandemente. Dio N..S. glie la conceda. Datum ut supra [5 Jan. 1557.]

Inscriptio. Al medesimo [D. Paschasio, Parigi].

349 bis

PATER ANTONIUS ARAOZIUS
PATRI JACOBO LAINIO

VALLISOLETO 7 ET 22 JANUARII 1557¹.

Plura congerit argumenta, ut probet, comitia generalia Societatis, non Romae, sed extra Romam, esse convocanda.—Nomina supposititia, quibus Joanna, Portugalliae princeps, et Franciscus Borgia, significabantur.—De dispensatione matrimonii Petri Ludovici Galceran de Borja, Sti. Francisci fratris.—De doctore conchensi.—De uxore principis salernitanii.